
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CRF - RJ 

 

 

ERRATA N: 661/2021 
 
Ref: Plenária nº 661 realizada em 13/01/2021 

 

A Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Rio de Janeiro (CRF-

RJ), no exercício de suas atribuições, vem oficializar a presente ERRATA da Plenária 

em referência, conforme disposições a seguir: 

 

CONSIDERANDO o equívoco na redistribuição dos processos fiscais 277/20, 

424/20, 490/20, 523/20, 575/20, 588/20, 621/20, 625/20, 649/20, 685/20, 782/20, 

783/20, 879/20 para julgamento na 661ª RP, no dia 13.02.2021, sendo que já haviam 

sido julgados na 652ª RP, no dia 16.09.2020; 

 

CONSIDERANDO a decisão do Plenário do CRF-RJ na 681ª RP, no dia 06.10.2021, 

para anular o 2ª julgamento dos processos; 
 

CONSIDERANDO que a presente ERRATA tem o único objetivo de retificar a 

Plenária nº  661, no seguinte item: 

 

Resolve: 
 

1.5 Processos para parecer do Relator designado: A Presidente inverte a pauta 
começando pelos processos distribuídos ao Conselheiro Thiago Lopes, que é 
autorizado por unanimidade pelo Plenário a sair da videoconferência logo após seus 
relatos. Relator (a): Adriano Tancredo de Castro: Retorno de Diligência: F-742/20 
FARMACIA XODO DO PILAR LTDA ME: Indeferimento da defesa, aprovado por 
unanimidade pelo Plenário. Distribuídos na 660ª RP: F-1049/20 DROGARIA JXPR 
LTDA-ME: Deferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1309/20 
DROGARIA BEM MELHOR LTDA-ME: Indeferimento da defesa, aprovado por 
unanimidade pelo Plenário; F-1350/20 DROGARIA JF ARANTES LTDA: Retirado de 
Pauta; F-1351/20 FARMACIA NOVA SAUDE DE FRONTINI LTDA: Retirado de Pauta. 
Relator (a): Carla Patrícia de Morais e Coura: Retorno de Diligência: F-21/20 P D MED 
COM DE PRODS CIRURGICOS LTDA: Deferimento da defesa, aprovado por 
unanimidade pelo Plenário; F-694/20 J B S PEREIRA DE ITABORAI DROGARIA LTDA: 

Deferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário. Distribuídos na 660ª 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CRF - RJ 

 

RP: F-1239/20 DROGARIA POPULAR DO MOINHO LTDA: Indeferimento da defesa, 
aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1316/20 DOSE ÚNICA HOMEOPATIA 
LTDA ME: Retirado de Pauta; F-1403/20 FARMACIA NOVA DA CIDADE DE DEUS 

LTDA ME: Deferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1438/20 
DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo 
Plenário. Relator (a): José Liporage Teixeira: Distribuídos na 660ª RP: F-1048/20 

FARMACIA E PERFUMARIA MUTUA LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado por 
unanimidade pelo Plenário; F-1135/20 DROGARIA OLIVEIRA DE GOYTACAZES 
LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1165/20 
FARMACLIN DROGARIA E SAUDE LTDA-ME: Retirado de Pauta, com solicitação de 
diligência; F-1172/20 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado 
por unanimidade pelo Plenário; F-1244/20 M D X MEDICAL MAT MEDICO E 
HOSPITALARES: Deferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F- 
1274/20 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por 
unanimidade pelo Plenário; F-1327/20 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da 
defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1449/20 A SUA FARMACIA 
FREGUESIA LTDA – EPP: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo 
Plenário; F-1456/20 L DE F DANTAS BORGES ME: Deferimento da defesa, aprovado 
por unanimidade pelo Plenário. Relator (a): José Roberto Lannes Abib: Não houve 
julgamento dos processos a seguir. Distribuídos na 660ª RP: F-892/20 RAIA DROGASIL 

 

AS; F-965/20 DROGARIA VITORIA DE SULACAP LTDA-EPP; F-990/20 DROGARIA 
SENSAÇÃO DE BRAS DE PINA LTDA; F-1011/20 CESAR BOUSQUET DROGARIA 
LTDA EPP; F-1161/20 COUTO FARMACIA E PERFUMARIA EIRELI – ME; F-1163/20 
FARMACIA GODINHO LTDA EPP; F-1257/20 DROGARIAS PACHECO S/A; F-1439/20 
DROGARIAS PACHECO S/A; F-1444/20 DROGARIAS PACHECO S/A. Relator (a): 
Maria Eline Matheus: Retorno de Diligência: F-960/20 DROGARIA FAMILIA DA 

PRAÇA SECA LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo 
Plenário. Distribuídos na 660ª RP: F-999/20 NR 2006 COMERCIO MEDICAMENTOS 
LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1181/20 
DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo 
Plenário; F-1252/20 RSG FARMA LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado por 

unanimidade pelo Plenário. Relator (a): Niára Sales Nazareno Machado: Retorno de 
Diligência: F-686/20 A NOSSA DROGARIA DE CAXIAS LTDA: Indeferimento da defesa, 
aprovado por unanimidade pelo Plenário.            Distribuídos na 660ª RP: F-890/20 
VERMAT COMERCIAL LTDA EPP: Retirado de Pauta; F-976/20 DROGARIA RAINHA 
DO GRAMACHO LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo 
Plenário; F-989/20 TRANZIRAM TRANSPORTES LTDA: Indeferimento da defesa, 
aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-998/20 DROGARIA FF & FRANKLIN LTDA: 
Retirado de Pauta; F-1004/20 ARC FONTOURA IND COM REPRESENTAÇÕES: 
Retirado de Pauta; F-1027/20 DROGARIAS PACHECO S/A: Retirado de Pauta. Relator 
(a): Ralph Santos Oliveira: Distribuídos na 660ª RP: F-1013/20 DROGARIAS 
PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário, com 
ausência da Conselheira Niára; F-1018/20 DROGARIA PIRIQUITO LTDA-ME: 

Deferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário, com ausência da 



SE 

COM 
ESTADO 

3 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CRF - RJ 

Rua Afonso Pena, 115 - Tijuca - CEP 20270-244 - Rio de Janeiro - RJ 
Tel.: (21) 3872-9200 Fax: (21) 2254-0331 

Home Page: www.crf-rj.org.br 

 

 

Conselheira Niára; F-1050/20 DROGARIA CALVO LTDA: Indeferimento da defesa, 

aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1053/20 DROGARIA M RAINHA LTDA – 
EPP: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário, com ausência 
da Conselheira Niára; F-1213/20 DROGARIA DIAS DA CACHAMORRA: Indeferimento 
da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário, com ausência da Conselheira 
Niára; F-1280/20 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por 
unanimidade pelo Plenário, com ausência da Conselheira Niára; F-1310/20 DROGARIA 
DO SITIO DE QUISSAMA LTDA ME: Retirado de Pauta, com solicitação de diligência; 
F-1450/20 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por 
unanimidade pelo Plenário. Relator (a): Ricardo Lahora Soares: Distribuídos na 660ª 
RP: F-1307/20 DROGARIA OPTIMA DE CAMPO GRANDE LTDA-ME: Indeferimento da 
defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário, com ausência da Conselheira Niára e 
abstenção do Conselheiro Ralph; F-1321/20 DROGARIA COSTA E LANNA LTDA ME: 
Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário, com ausência da 
Conselheira Niára; F-1379/20 FARMACIA ISAFARMA DE FRIBURGO LTDA-ME: 
Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário, com ausência da 
Conselheira Niára; F-1388/20 DROGARIA IRE LTDA: Indeferimento da defesa, 
aprovado por unanimidade pelo Plenário, com ausência da Conselheira Niára. Relator 
(a): Thiago Lopes Das Dores: Retorno de Diligência: F-170/20 MEDICARE DIST DE 

PROD FARM E PERFUMARIA: Deferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo 
Plenário.       Distribuídos na 660ª RP:      F-956/20         DROGARIAS PACHECO S/A: 
Indeferimento da   defesa,   aprovado   por   unanimidade   pelo   Plenário;   F-962/20 
DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo 
Plenário; F-1014/20 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado 
por unanimidade pelo Plenário; F-1051/20 DROGARIA CENTRAL DE MACUCO LTDA 
ME: Deferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1054/20 
DROGARIA WEST HOUSE LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade 
pelo Plenário; F-1075/20 FARMACIA KI ILHA EIRELI: Indeferimento da defesa, 
aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1094/20 DROGARIA E PERFUMARIA 
PAVUNENSE LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; 
F-1183/20 DROGARIAS PACHECO S/A: Retirado de Pauta. Relator (a): Wesley de 
Marce Rodrigues Barros: Distribuídos na 660ª RP: F-969/20 DROGARIA PACHECO 
S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-970/20 
DROGARIA PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo 
Plenário; F-980/20 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado 
por unanimidade pelo Plenário; F-1311/20 DROGARIA CENTRAL DE FRIBURGO 
LTDA: Deferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1313/20 
FARMACIA NOVA REALEZA FRIBURGO LTDA ME: Indeferimento da defesa, 
aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1314/20 FARMACIA F BRITO LTDA: 
Retirado de pauta, com solicitação de diligência; F-1440/20 HAPYDIAS DROGARIA 
NACIONAL LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; 
F-1445/20 APVR DROGARIA LTDA   ME:   Retirado de pauta.********************* 
**************************************************************************************************  

Nada mais havendo para tratar e ninguém mais desejando fazer o uso da palavra, foi 

encerrada a reunião às 19h31min (dezenove horas e trinte e um minutos). Do que, 

para constar, eu, Ricardo Lahora Soares, que secretariei a reunião, mandei digitar a 

presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os 

participantes. Rio de Janeiro, treze de janeiro de dois mil e vinte de um.******************* 

************************************************************************************************** 

 

 

http://www.crf-rj.org.br/

	A Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Rio de Janeiro (CRF-RJ), no exercício de suas atribuições, vem oficializar a presente ERRATA da Plenária em referência, conforme disposições a seguir:
	CONSIDERANDO o equívoco na redistribuição dos processos fiscais 277/20, 424/20, 490/20, 523/20, 575/20, 588/20, 621/20, 625/20, 649/20, 685/20, 782/20, 783/20, 879/20 para julgamento na 661ª RP, no dia 13.02.2021, sendo que já haviam sido julgados na ...
	CONSIDERANDO a decisão do Plenário do CRF-RJ na 681ª RP, no dia 06.10.2021, para anular o 2ª julgamento dos processos;
	Resolve:

